
COPIA 

O S P E D A L E   C I V I L E 

ora CASA di RIPOSO - IPAB 
-----°°°----- 

B R I C H E R A S I O 

Città Metropolitana di TORINO 
 
 
 

Verbale di deliberazione n.  15 
 

 

 Oggetto: 2^ Variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016. 
 

 
 

L’anno DUEMILASEDICI addì DICIOTTO del mese di LUGLIO alle ore 20:45 nella 

solita sala delle adunanze, con avvisi scritti e recapitati a norma di Legge, si è riunito in 

sessione straordinaria il Collegio Commissariale della Casa di Riposo di Bricherasio – 

IPAB, già amministrata dall’ECA, nelle persone dei Signori: 

 

 

PICOTTO Giorgio Presidente 

CHIAPPERO Daniela Consigliere 

MARCELLO Giacomo Consigliere 

MICHIALINO Fausto Consigliere 

TROMBOTTO Barbara Consigliere 
  

 

Assume la presidenza il  Consigliere Anziano Sig. MARCELLO Giacomo. 
 
Assiste alla seduta il Segretario verbalizzante: GENTA Dott.ssa Daniela.  
 
Risultano pertanto assenti giustificati i Sig.ri: PICOTTO Giorgio e   MICHIALINO 
Fausto. 
 
Il Presidente/Consigliere Anziano, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la 
seduta.                                                             
 
Assiste alla seduta il Direttore  - Responsabile dei rapporti con la ditta affidataria della 
gestione dei servizi socio-sanitari assistenziali ed alberghieri: Rag. Marisa Martina.  
 
 
 



COPIA 

OGGETTO:   2^ Variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016. 
 
Relaziona in merito il Direttore dell’Ente Rag. Marisa Martina la quale espone 
tecnicamente il contenuto della 2^ Variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2016; 
 
Successivamente 
 

IL COLLEGIO COMMISSARIALE 
 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 08 del 01.03.2016 “Esame ed 
approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016” cui si fa 
espresso rinvio; 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 10 del 29.04.2016 “Esame ed 
approvazione rendiconto dell'esercizio finanziario  2015” cui si fa espresso rinvio; 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 11 del 13.05.2016 “1^ 
Variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016” cui si fa espresso 
rinvio; 
CONSIDERATO CHE è necessario finanziare alcune spese correnti afferenti i capitoli 
di spesa relativi alla manutenzione e agli acquisti di arredi e biancheria e adeguare 
alcuni importi in partite di giro, pertanto  rispetto alle proiezioni iniziali previste risulta 
necessario apportare alcune variazioni al Bilancio di previsione del corrente anno al fine 
di assicurare la copertura finanziaria per le spese di cui trattasi; 
VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 recante le Disposizioni 
sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello Stato; 
RICHIAMATA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato" (Legge di Stabilita' 2016) - (GU n.302 del 
30-12-2015 - Suppl. Ordinario n. 70 ); 
VISTO il Decreto Legge  n. 66 del 24 aprile 2014, convertito in  Legge 23 giugno 2014 
n. 89 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 
recante misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale. Deleghe al Governo 
per il completamento della revisione della struttura del bilancio dello Stato, per il 
riordino della disciplina per la gestione del bilancio e il potenziamento della funzione 
del bilancio di cassa, nonchè per l'adozione di un testo unico in materia di contabilità 
di Stato e di tesoreria”; 
DATO ATTO  pertanto che è necessario finanziare le spese correnti afferenti i capitoli 
di spesa di cui sopra e che pertanto rispetto alle proiezioni iniziali previste risulta 
necessario apportare alcune variazioni al Bilancio di previsione del corrente anno al fine 
di assicurare la copertura finanziaria per le spese di cui trattasi e pertanto è necessario 
provvedere alla modifica di alcuni capitoli in uscita per adeguarli alle esigenze di questo 
Ente al fine di mantenere il pareggio di bilancio ai sensi e per gli effetti della normativa 
vigente in materia cui si fa espresso rinvio; 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha provveduto a predisporre 
apposito provvedimento di variazione al Bilancio di Previsione 2016; 
VISTO l’allegato Prospetto riepilogativo -  2^ variazione di Bilancio 2016 da 
sottoporre all’esame ed all’approvazione del Collegio Commissariale; 
CONSIDERATO CHE: 

1.  il totale di questa proposta di 2^ variazione al Bilancio di Previsione anno 2016 
ammonta ad Euro  2.600,00; 

2. a seguito di questa 2^ variazione il Bilancio di previsione 2016 manterrà il 
pareggio in euro  1.782.080,00 

 



COPIA 

ESAMINATA la documentazione annessa alla 2^ Variazione al Bilancio di Previsione 
per l’esercizio finanziario 2016; 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e precisamente: 

- parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario, quale servizio 
proponente ed attestante la regolarità tecnica dell’atto; 

- parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario attestante la 
regolarità contabile dell’atto; 

- parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 3 
comma 1 lett. b del D.L. n. 174 del 2012 convertito in Legge n. 213 del 2012 dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

- parere favorevole del Responsabile del Settore Amministrativo di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 
267/2000; 

 
CON il seguente risultato della votazione, palesemente espressa per alzata di mano, 
proclamata dal Signor Presidente: 

Presenti:                 N. 3 
Votanti :       N. 3 
Astenuti :   N. == 
Voti favorevoli  : N. 3 
Voti contrari      :  N. == 

 
DELIBERA 

 
1. LA NARRATIVA in premessa esposta costituisce parte integrante del presente 

dispositivo; 
2. DI APPLICARE al bilancio di previsione 2016, la 2^ variazione  al Bilancio di 

previsione 2016; 
3. DI DARE ATTO che la presente variazione ammonta ad euro  2.600,00; 
4. CHE LA PRESENTE variazione al Bilancio di Previsione anno 2016 manterrà il 

pareggio in euro  1.782.080,00 
5. DI DARE ATTO che sono state rispettate le norme di cui al D. Lgs. 267/2000 e 

successive modificazioni ed in particolare dell’art. 193 concernente la salvaguardia 
degli equilibri di bilancio; 

6. DI RISERVARSI l’adozione dei provvedimenti conseguenti relativi all’utilizzo del 
risultato di amministrazione con il quale si è concluso l'esercizio al quale si 
riferisce il rendiconto approvato con Deliberazione del Collegio Commissariale n. 
10  in data 29.04.2016, con le modalità previste dalle disposizioni vigenti in  
materia; 

7. DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al 
Tesoriere dell’Ente  ai sensi dell’art. 216, 1^ comma, del D.Lgs. n. 267 del 2000;  

8. RAVVISATA la necessità di procedere all’apposizione dell’immediata esecutività al 
presente atto, attesa l’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi e 
conseguenti DI  DICHIARARE  la presente deliberazione, con separata e successiva 
votazione, favorevole unanime immediatamente esecutiva, ai sensi art. 134 – 4° 
comma  del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
 
 
 
 



COPIA 

 
 
I  COMPONENTI: 
                                                                                    IL PRESIDENTE/CONSIGLIERE ANZIANO 

                   
                                                                                                     f.to    MARCELLO Giacomo  
 
       f.to      
CHIAPPERO Daniela  
TROMBOTTO Barbara 
       
                
                                                                                                                 IL SEGRETARIO 
 

                                                                                          f.to    GENTA Dott.ssa Daniela 
 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, un estratto del quale viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ospedale 
Civile ora Casa di Riposo – IPAB – di Bricherasio per 15 giorni consecutivi dal………… 

 
IL SEGRETARIO  

 
…………………………………. 

 
Li , ……………………. 
 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA in data ……………….. 

 

                □   Per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione 
 

  In quanto dichiara immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 2 del T.U. n. 
267/2000. 

 
 
 
Li, ……………………. 
 

               IL SEGRETARIO 
…………………………………. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/1993) 
 


	O S P E D A L E   C I V I L E

	B R I C H E R A S I O

	Verbale di deliberazione n.  15

	I  COMPONENTI:

	                                                                                    IL PRESIDENTE/CONSIGLIERE ANZIANO

	                                                                                                                 IL SEGRETARIO

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

	IL SEGRETARIO 

	Li , …………………….

	DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

	DIVENUTA ESECUTIVA in data ………………..

	Li, …………………….

	               IL SEGRETARIO ………………………………….

	(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/1993)


